附件1

中小企业贷款风险补偿基金业务合作协议
甲方：

乙方：仁化县公共资产管理中心

根据《仁化县中小企业贷款风险补偿基金管理办法》(以下简称风险补偿基金管理办法)，甲方作为             ，乙方作为仁化县合法设立并经授权的中小企业贷款风险补偿基金管理机构，本着互惠互利的原则，双方经协商一致，签订本合作协议。

第一条  甲乙双方均可根据《仁化县中小企业贷款风险补偿基金管理办法》规定的条件推荐中小企业，纳入中小企业风险补偿基金增信贷款的企业范围，并最终由甲、乙方审核认定。

第二条  甲乙双方共同审查确定可通过中小企业助保金增信的企业(以下简称“借款企业”，指全部或任一借款企业，并可根据实际情况实时更新。)，甲方根据自己的操作规程审批并将《“中小企业贷款风险补偿基金”业务推荐函》及相关合同、资料报乙方备案，乙方接受备案视同同意甲方授信方案及相关合同的约定。借款企业按助保金管理办法缴纳“中小企业助保金”(以下简称“助保金”)。乙方保证有权按本协议约定使用借款企业缴纳的“助保金”且借款企业不会提出任何异议，如乙方出现违反风险补偿基金管理办法或本协议约定使用助保金，影响乙方履行代偿责任的，甲方有权从助保金账户扣款并留存，以备清偿借款企业欠款，因借款企业对“助保金”的使用提出异议产生的纠纷由乙方负责。

助保金账户以                     名义开立，开户行为：                   ，账号为                    (以下简称“助保金账户”)，该账户为保证金专用账户，仅作为助保金存放及代偿支出专用账户。

风险补偿金账户以名义                      开立，开户行为：          ，账户为                      （以下简称“风险补偿金账户”），该账户为保证金专用账户，仅作为风险补偿金存放及代偿支出专用账户。

除经双方确认为代偿外，非经甲方同意，乙方不得以其它任何理由使用助保金账户中的款项。乙方违反本协议使用或导致使用助保金账户内资金，给甲方造成损失的，应向甲方承担赔偿责任。

风险补偿金存续的期间至借款企业对甲方的最后一笔贷款债务全部清偿之日止。
第三条  乙方以助保金代偿责任的范围为甲方贷款债权本金及相应利息(包括复利和罚息)，甲方在上述范围内债权减少时，乙方的代偿责任相应减少。

第四条  乙方应充分利用其自身的有利条件，通过行政途径对增信企业进行监督和管理；甲方按相关法律、法规和人民银行、银监会要求对贷款进行监督、管理。

第五条  贷款发放后，甲乙双方均有义务对贷款进行后期跟踪，任何一方获知借款企业出现违反借款用途、挪用贷款或其他严重影响其还款可能等违约情况时，应尽快书面通知对方，并采取制止、挽救措施。

第六条  甲乙双方因业务需要邀请对方以专家身份参与有关项目的调查研究时，应邀方应予以必要的配合。

第七条  当企业贷款发生风险时，由甲方执行追债程序。追索回的资金或企业恢复还款收回的资金在抵扣追索费用、违约金后，偿还甲方债权。

第八条  对于逾期超过1个月的贷款，当追偿资金不足以支付逾期贷款本息（含复利和罚息）时，可启动申请企业缴纳的助保金补偿程序，由甲方向乙方申请，用企业缴纳的“助保金”先行补偿贷款本息（含复利和罚息）。乙方应当在收到甲方申请之日起的10个工作日内以助保金履行代偿责任。乙方应根据本协议约定，在借款企业未按时足额清偿甲方所发放贷款时，按借款企业贷款逾期发生的先后顺序，以助保金承担代偿责任，从助保金账户主动划付相应欠款债务金额至甲方。

第九条  当企业缴纳的助保金仍不足补偿逾期贷款本息（含复利和罚息）时，不足部分由金融机构向管委会提出补偿申请，提供贷款损失认定的相关资料，经管委会审批后，由政府风险补偿金和金融机构分别按50%比例分摊，其中对单项逾期还款政府风险补偿金承担不超过金融机构发放风险补偿金贷款年度总额的10%。

第十条  甲方需要提起诉讼时，应事先书面告知乙方。甲方申请法院保全财产时，乙方对此予以协助。甲方应当先行启动追偿程序（包括司法追偿），仅当追偿资金不足以支付逾期贷款本息(含复利和罚息)时，甲方才可依据本协议第八、第九条约定启动补偿程序。

第十一条  甲方或乙方发生合并、分立、兼并、重组、变更、股份制改造、隶属关系变更等，以及法定代表人或负责人的重大变动、住所变更应及时书面通知对方。

第十二条  本协议未尽事宜，甲乙双方依照《仁化县中小企业贷款风险补偿基金管理办法》规定处理，规定不明的，由双方约定协商解决。

第十三条  本协议自双方签字盖章之日起生效，有效期为伍年（有效期必须是在《仁化县中小企业贷款风险补偿基金管理办法》规定期限范围内）。

第十四条  双方郑重承诺：双方签署与履行本合同项下的义务符合法律、行政法规、规章和内部组织文件的规定，且已获国家有权机关的批准。签署本协议的行为已取得合法授权。

第十五条  本协议一式二份，甲乙双方各执一份，本协议经双方法定代表人（负责人）或授权代理人签字并加盖公章后生效，均具有同等法律效力。

甲方：                                   (盖章)

负责人或授权代理人签字：

乙方：仁化县公共资产管理中心

法定代表人(负责人)或授权代理人签字：

签订地点：仁化县           签订日期：    年   月   日

- 1 -
- 1 -